Müslümanları karşılaştırırken herbirisinin durumlarının ve ihtiyaçlarının Kur’an’la

ilgili uygulamalardaki etkisini göz ardı etmemek gerekir. Bu yüzden i‘câm konusuna

bakarken i’cam öncesi süreci ve i‘câm sürecini ayrı düşünmek uygun olacaktır.

1- Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Rasul-i Ekrem’in Hayatında Cem‘i

İbn Hacer el-Askalânî (852/1449), Zerkeşî (794/1392) ve Suyûtî (911/1505)’nin

esahh (en doğru), eşher (en meşhur), sahîh ve mu’temed (güvenilir) olarak nitele-

dikleri ve Zerkeşî’nin ekseriyete nispet ederek takdim ettiği görüşe göre Kur’ân-ı

Kerîm Kadir Gecesi’nde Levh-i Mahfûz’dan10Dünya Seması’na inzal buyurulmuş;

oradan da durumun ve ihtiyacın gereğine uygun olarak ayet(ler) ve sure(ler) hâlinde

ayında, Kur’an’dan o zamana kadar inzal buyurulmuş olanları ona (as) bir defa arz

10 Geniş Bilgi için bk: Duman M. Zeki, “Levh-i Mahfûz ve Kur’ân” (yayımlanmamış makale), Kayseri 2007, s. 8.
11 Meşhur tercih “22 sene, 3 ay ve 22 gün” olarak geçmektedir. Bk: Muhammed Ali el-Uşeykır, Lemehât min-

târîhi’l-Kur’ân, Beyrut 1408/1988, Muessesetu’l-a‘lemî, s. 91.
12 Zerkeşî, I, 228; Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî-‘ulûmi’l-Kur’ân, Kahire 1368/1948,

Matba‘a Hıcâzî, I, 41. Ayrıntılar için bk: Aynı eserler, aynı yerler. Ayrıca bk: Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed

el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, Mısır 1387/1967, Dâru’l-kâtibi’l-arabî, I, 60; Kurtubi, II, 297 (Bakara,

2/185 tefsiri); Kurtubi, XVI, 126 (Duhan, 44/3 tefsiri); Kurtubi, XX, 130 (Kadr, 97/1 tefsiri) vs.

Sahâbe arasında bilenlerin bulunduğu İbrânî ve Süryânî yazılarında harflerin

altına ve üstüne konan işaretlerle seslendirme yapıldığından dolayı İ‘câmın Araplarca

daha önceden de malûm olduğu42 ifade edilmiştir.

ن) ش ذ harflerinin başta ve ortadaki şekillerinde noktalarının konulmuş (خ

bulunduğu 22/643 tarihli bir papirus ile aynı şekilde (ب ت ث ى) harflerinin nokta-

larının konulmuş ve ihtiyaç duyulan yerlerde harekelenmiş olduğu 58/678 tarihli

bir kitabe gibi bazı vesikalar Nasr b. Āsım ve Yahyâ b. Ya‘mer’den çok önce noktalı

harflerin var olduğunu göstermektedir.43

Hz. Peygamber katip Muâviye’ye “rakş”44 tavsiye etmiş; mahiyetini sorması

üzerine bunun, her harfe o harfi temsil eden noktalarını koyması olduğunu belirt-

miştir. Bir başka tavsiyesinden de o tarihlerde (ب) ve (ت) harflerinin noktalarının
41 Kâtib Çelebi, Hacı hâlife Muhammed b. Abdillah, Keşfu’z-zunûn ‘an esâmî’l-kütüb ve’l-funûn, İstanbul 1360/1941,

Maârif Vekaleti, I, 712.
42 Çetin, DİA, III, 279.
43 Aynı eser, aynı yer.
44 Not: Kelime anlamı nakış yapmak; süslemek demektir. (Ebû’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ,

Mu‘cemu Mekāyîsi’l-Luğa, nşr: Muhammed Ali Beydûn, Beyrut 1420/1999, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye,

md; Cârullah Ebû’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, Esâsu’l-Belâğa, thk: Abdurrahîm رقش

Mahmûd, Beyrut trs. Dâru’l-ma‘rife, aynı md.

ayırt edebildikleri kıraatleri ve vecihleri de taşımaktaydı. Zaten insanların bunları

doğru okuyabilmek için (seslendirmek için) hareke ve (benzeşen harfleri birbirin-

den ayırmak için) nokta vb. işaretlere ihtiyaçları da yoktu. İnsanlar -Ebû Ahmed

el-Hasen b. Abdillah el-‘Askerî (382/992)’nin dediği gibi- kırk küsur yıl böylece

Osman Mushaflarından Kur’ân okumayı sürdürmüşlerdir.49 Ancak aralarında

Arapçayı bilmeyenlerin de bulunduğu yeni milletler İslâma girince ‘ucme (dilde

fasîhliğin kaybolması) Kur’ân diline zarar vermeye başladı.50 İnsanlar arasında bazı

harf ve kelimelerde tashîf (telâffuz hatası) ve lahn (gramer hatası) çoğaldı ve bu hâl

Irak’ta yaygınlaştı. Bunun üzerine Abdülmelik b. Mervân (86/705) döneminde,

H. 65 yılında bazı idareciler, Mushafların bu şekilde noktasız, harekesiz devamı

45 Aynı eser, aynı yer
46 Zerkânî, I, 406; Sahabe ile ilgili benzer bilgi için ayrıca bk: Ebû Amr Osmān b. Saīd ed-Dânî, el-Muhkem fî-

nakti’l-mesāhif, thk. İzzet Hasen, Dımeşk 1379/1960, s. 3.
47 Zerkânî, I, 406.
48 Zerkânî, I, 407; Mehmed Sofuoğlu,Tefsîre Giriş, İstanbul 1981 (1401), Çağrı Yayınları, s. 85.
49 Zerkânî, I, 406; es-Sâlih, s. 90.
50 Zerkânî, I, 406.

hâlinde Kur’ân’ın tahrîfe maruz kalabileceğinden korkmuşlar; doğru okumaya

yardımcı olacak şekiller ihdas etmeyi düşünmüşlerdir.51 Bu konuda Ubeydullah b.

Ziyâd (67/686) ve el-Haccâc b. Yûsuf es-Sakafî (95/714)’nin adları geçmektedir. İbn

Ziyâd’ın İran asıllı birisine (Yezîd el-Fârisî’ye) elifleri mahzûf iki bin kelimeye elif

eklettirdiği nakledilmektedir52 ki, bu yazılışta ( ) yerine (قلتْ ); (كنتْ ) yerine (قالَتْ (كانتْ

tarzında şeklî bir farklılıkla istinsah edilmiştir.

sistemini ihdas etti. Bu yolla harflerin noktaları ve harekeleri birbirinden ayrılmış

oldu.61

Abdülmelik’in benzeşen harfleri ayırmak işini Haccâc’a havale ederek bu çok

önemli işle ilgilenmesini istediği nakledilmektedir. O da ed-Duelî’nin öğrencileri

Nasr b. Âsım el-Leysî (89/707) ve Yahyâ b. Ya‘mer el-‘Advânî (118/736)’yi görevlen-

dirmiştir. Onlar da üçten fazla nokta kullanmamayı ilke edinerek benzeşen harfleri

noktalamışlardır. Bu da insanlar arasında hüsnükabul görüp yayılmış; Mushaf-ı

şerîfte karıştırma ihtimali ve okuma zorluğunun ortadan kaldırılmasında büyük

etkisi ve önemli katkısı olmuştur.62

Suyûtî, nokta ve hareke koyma konusunda şu bilgileri aktarmaktadır:

Abdülmelik b. Mervân’ın emriyle bunu ilk yapanın Ebû’l-Esved ed-Duelî

olduğu söylenmektedir. Bu konuda el-Hasenu’l-Basrî (110/728), Yahyâ b. Ya‘mer

ve Nasr b. Âsım’ın da adları geçmektedir. Hemz, teşdîd (şedde), ravm ve işmâm’ı

ilk koyan el-Halîl b. Ahmed (175/791)’dir.66

Katâde (117/735), nokta koymakla başladılar, sonra “hams”ları sonra da “aşr”-

ları koydular, demiştir.67 Suyûtî -birisi demiştir ki, kaydıyla- ilk ihdas edilen şeyin

ayetlerin sonlarını gösteren noktalar (üç nokta) olduğunu; sonra sure başlarının

(fevâtih) ve bitimlerinin (havâtim) ihdas edildiğini kaydetmiştir. İbn Ebî Dâvûd

(312/928)’un ihracına göre Yahyâ b. Ebî Kesîr (129/746), ayetleri ayırmak için ayet

başlarına konulan üç noktadan başka mushafta ihdas edilmiş bir şey bilmediklerini

söylemiştir.68 ed-Dânî ise İbn Ebî Kesîr’in “Kur’ân, Mushaflarda her türlü işaret

ve ilâveden arındırılmış hâlde mevcuttu. Onda ilk ihdas ettikleri şey “yâ” ve “tâ”

harflerine nokta koymak oldu; bir mahzur yok, o onun nûrudur, dediler. Sonra

ayet bitimlerine noktalar ihdas ettiler. Sonra da “fevâtih” ve “havâtim”i ihdas etti-

ler.”dediğini69 nakletmiştir.

Bir başka yerde de ed-Dânî, noktayı ilk koyanın, “hams” ve “aşr”ları ilk ayıra-

nın Nasr b. Âsım olduğunun rivayet edildiğinden, İbn Sîrîn (110/729)’de Yahyâ b.

Ya‘mer’in noktaladığı bir Mushafın mevcudiyetinin nakledildiğinden bahsetmekte;

bunların üçünün de Basralı tâbiîlerin ulularından olduğunu belirtmektedir.70 Vakıa

İbn hâllikân, Yahyâ b. Ya‘mer tarafından noktalanan İbn Sîrîn’e ait bir Mushafın

verilmiştir.98

Ebû Amr ed-Dânî Osman, İbn Mes‘ûd ve Ubeyy’e (ra) isnatla bildirdiğine

göre Rasûlullah (as) on ayeti okutur; onlar ayetlerdeki uygulama ile ilgili şeyleri

de öğrenmeden bir diğer on ayete geçmezlermiş. “Rasûlullah bize Kur’ân ve amelî

birlikte öğretiyordu.”demişlerdir.99

Evza‘î (157/774), Katâde’nin (117/735), “Başladılar ve nokta koydular. Sonra

“hams”lere, sonra da “aşr”lere taksim ettiler.”dediğini duydum, demiştir.100 ed-Dânî’ye

göre Katâde’nin bu sözü, nokta koymayı başlatanların Sahabe ve büyük Tâbi‘îler

olduğunu, “hams” ve “aşr”ı ilk işaretleyenlerin de onlar olduğunu gösterir. Katâde

Yukarıda geçen bazı haberlerde,

bir şekilde Kur’ân’ın bölümlere ayrılmasında kullanıldığı nakledilen teknik kelimeler

de o gün için, sonradan yüklenen terim anlamı ile kullanılmış olamaz. Çünkü böyle

108 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Musned, İstanbul 1982/1402,

Çağrı Yayınları, IV, 9; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd b. Abdillah b. Mâce el-Kazvînî, es-Sunen,

İstanbul 1981/1401, Çağrı Yayınları, İkâmetu’s-salât, 178; Ebû Dâvûd, es-Salât, 326; Es-Sâlih, s. 98;Şerşâl, s. 45.

Not: Bölümlerin her birinde yer alan surelerin adları için bk: Şerşâl, s. 45.
109 Buhârî, Fedâilu’l-Kur’ân, 34.
110 İbnu’l-Cezerî, I, 33; es-Sâlih, s. 84; el-Uşeykır, s. 174.

kelâmın ortasına denk düşmektedir.127

İbn Teymiyye (728/1328), Kur’ân’ı -okuma maksatlı- bölümlemede cüz’ esa-

sına dayalı yöntem yerine sure esasına dayalı yöntemin uygulanmasının daha evlâ

olacağını; bunun aynı zamanda Sahabe’nin yöntemi olduğunu belirtmiştir. Açık-

lamasına göre, sonradan ortaya çıkarılan bu cüz bölümlemesi yönteminde sürekli

İ‘câm sürecine dahil edilen son merhalesi, zaman içerisinde “secâvendî” olarak

meşhur olacak olan, vakf yapılacak yerlerin kategorik derecelerini ve hükümlerini

tespit eden sembol harflerin ilgili kelimeler üzerine konulmasıdır.

Kur’ân’ın nüzûlüne paralel, şifahî olarak devam eden vakf ve ibtida bilgisi

Dırâr b. Surad el-Kûfî (129/746) ile müdevven bir ilim hüviyeti kazanmıştır. Her

bir müellif kendi vakf ve ibtida sistemini kurmuş ve buna göre çeşitlerini tespit

etmiştir. Telif ettikleri müstakil eserlerde, Mushaftaki tertip sırasına göre her bir

sureyi ele alarak vakfın denk geldiği ilgili kelime önüne vakf çeşidinin tam adını

yazmak suretiyle belirtmişlerdir.

Bu süreç içerisinde ilk olarak Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Evs el-

Mukrî (341/952), sonra Ebû Ca‘fer Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (560/1164)

ve aynı dönem içerisinde Ebû’l-‘Alâ’ el-Hasen b. Ahmed el-Hemedânî (569/1173),

geliştirdikleri kendi sistemlerine göre vakf çeşitlerini sembol harflerle ifade edip

bunları mushafa kaydetmiştir. es-Secâvendî’nin ihdas ettiği “secâvendî”ler sistemi

şöhret bulup günümüze kadar gelmiş; kendisinden sonra geliştirilen yeni semboller

dahi onun sistemi içerisinde yer alarak bugün dünyada basılan Mushafların çoğun-

Çünkü o bizim samimî kullarımızdandı.”
136 Bk: Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî, el-Maksad li-telhîsi mâ fî’l-Murşid fî’l-vakf ve’l-ibtidâ, , y.y.-1313/1895,

Matba‘a Muhammed Efendî Mustafa, s. 45; Ahmed b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Uşmûnî, Menâru’l-hudâ

fî-beyâni’l-vakf ve’l-ibtidâ, Mısır (Cemâliye) 1307/1889, el-Matba‘atu’l-hayriyye, s. 132; Dânî, Muktefâ, s. 325;

Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl en-Nahhâs, el-Kat‘ ve’l-i’tinâf, thk: Ahmed Hattâb el-‘Umer, Bağdat

1398/1978, Matba‘atu’l-‘Ânî, s. 401.
137 Uşmûnî, s. 132. Konuya faklı boyut ve açıdan yaklaşım için bk: M. Zeki Duman, Tefsir Ve Te’vilin

Temel İlkeleri Açısından Secavendî’nin Manaya Tesir Eden Önemli İki Hatası, (yayımlanmamış

makale), Kayseri 2007, s. 13.
138 Fahruddîn Ebû Abdillah Muhammed b.

sonlarının tâm vakf olduğu görüşü152 her yer için isabetli olmamaktadır. Elimizde

mevcut, Hafs b. Süleyman b. el-Muğîra (180/796) rivayetiyle gelen İmam Âsım/Ebû

Bekr Âsım b. Ebî’n-Necûd (128/745) kıraatine göre hazırlanmış Mushaf-ı Şerîf’e

rasgele bakıldığında, kelime sayısı esas alınarak yapılmış bu cüz, hizb, rubu‘, vs.

bölümlemelerin pek çoğunun tâm yahut kâfî vakf özelliğine sahip yerler olmadığı;

kıssayı veya hükmü, başı ile sonu alâkalı olan kelamı böldüğü görülecektir. Bu

ülkemizdeki uygulama buna göredir ve sonrasında ibtida (Bakara, 2/285) ayetiyle

yapılmaktadır.

165 Taberî, VI, 101 vd; Râzî,, VII, 124, 126; Kurtubî, III, 421, 422; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b.

Mahmûd el-Mâturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-Sunne, thk. Fâtıma Yûsuf el-Haymî, Beyrut 1425/2004, Muessesetu’r-

risâle, I, 240; Ebû Muhammed Abdulhak b. Ğâlib b. Atıyye el-Endelusî, el-Muharraru’l-Vecîz, thk. Abdusselâm

Abduşşâfî Muhammed, Beyrut 1413/1993, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, I, 389.
166 Râzî,, VII, 126; Cassâs, II, 276. Krş: İbn Kesîr, I, 504; Kurtubî, III, 422.
167 Taberî, VI, 101 vd; Râzî,, VII, 124, 126; Kurtubî, III, 421, 422; Mâturîdî, I, 240; İbn Atıyye, I, 389.
168 Taberî, VI, 101 vd.
169 İbn Atıyye, I, 389; bk: Elmalılı, II, 991.